*Sexto*, quia talis editio vulgaris Ragusina esset etiam causa magnae confusione in ecclesia Illyrica, cum enim Ragusini inter omnes alias Illyrici generis homines linguam suam externis vocibus Italicis praesertim habeant corruptissimam, editio illa corruptae linguae purioribus Illyricis obtrusa non nisi confusionem pariet utpote corruptas voces minime capientibus. Sed dicent liber epistularum et evangeliorum in aliis Illyricis regnis et provinciis usitatus auribus Ragusinisi non quadrat per omnia. Respondeatur si de simplici intelligentia loquuntur, illos nequaquam vera obiicere cum velint nolint nullus est inter Ragusinos vernaculos qui praefatas epistolas et evangelia non capiat aequa bene atque alii Illyrici in praenominatis regnis constituti, ita ut possit idem liber qui aliis et illis esse in usu. [366v] Si porro de progressu proprio et delicatis intendunt auribus, ad nihil respondeo cum in sacrosancto negotio non delitiae et gustus puerilis sive plebeus sed gravitas et dignitas sit exoptanda. Secus enim non solum quodlibet regnum et provincia Illyrica, sed quaelibet dioecesis Illyricae gentis, quarum plurimis duae Ragusinae singulariter comparatae amplitudine et numero populum longe cedant, est necesse novas editiones ad suum palatum accommodatas exemplo Ragusinorum expeterent, cum aliis concessa minime sibi deneienda fore contenderent. Et enim quemadmodum olim inter Graecos quinque dialectos fuisse non ignoramus, Atticum, Jonicum, Doricum, Aeolicum et communem, ita apud Illyricos supra viginti quinque reperiuntur, quod etiam in Hispanica, Gallica, Italica, Germanicaque lingua videmus aliisque omnibus quorum omnium voces et vocabula saepe mutantur, alternantur et transformantur, exceptis iis quae scriptis confirmatae vulgares esse deficiunt, ut Haebrea, Caldea, Arabica admodum affines invicem, et ut appareat ex eodem fonte derivata Graeca item et Latina atque Illyrica Cyrilliana editione et Hieronymiana conformata. Hinc Concil[ium] Tridentinum, sess[io] 22, cap[itulum] 8: *Et si liqueat missa magnam contineat populi fidelis eruditio-*

*nem, non tamen expedire visum est patribus ut vulgari passim lingua celebr[ar] etur<sup>31</sup>. Ita ibi nam vocabula quae uno tempore vulgaria sunt non multo post desinunt esse vulgaria. Ideo necesse esset frequenter mutare sacrificii verba ideoque cum gravi periculo, cum non semper idonei interpres reperiantur nec pontifices possent facile errores emendare ob linguarum varietatem aut proprietatem vel certe non tam cito<sup>32</sup>. Huc accedit quod in civitate Ragusina cathedralis ecclesia ad quam confluit dux, senatus et quinque cives praestantissimi nec vocabula admittit Illyrica linguae, adeo ut etiam conciones Italica non Illyrica lingua in ea peragantur, quin etiam ipsae moniales latinos capellanos habeant, ita ut editio talis non aliis quam exiguae plebeculae inserviret, quae facile ex melle venenum sugit. Et enim ex Sacra scriptura perperam intellecta natae sunt haereses omnes, teste s. Hilario, libro extremo *De synodis*. Nam est parvum nudam significationem vocum percipere si sensus ignoratur, sine quo nuda littera nihil prodest. Deus enim divinam scripturam sublimibus et obscuris mysteriis constare voluit, ex d[ivi] August[ini] lib[ro] 2° *De doctrina christiana* capite 6°. D[ivus] Ambr[osius] epistola 13 ita scribit: *Mare est scriptura divina habens in se sensus profundos, altitudinem divinorum aenigmatum, in quod mare flumina introierunt plurima.**